
MINISTERIO DE INDUSTRIA, TURISMO Y COMERCIO

Dirección General de Política Energética y Minas

Resolución que modifica y corrige la Resolución de fecha
25 de julio de 2006 por la que se autoriza a Red Eléctrica
de España, S. A. la línea eléctrica aérea a 400 kV, doble
circuito, Penagos - Güeñes, en las provincias de
Cantabria y Vizcaya.

Habiéndose detectado errores en la redacción del resul-
tando sexto de la Resolución antes citada, publicada en el
Boletín Oficial del Estado número 192 de fecha 12 de
agosto de 2006, esta Dirección General ha dispuesto su
corrección y añadir un resultando más concretándose al
Ayuntamiento de Galdames, de forma que el referido
resultando sexto quedará dividido en los siguientes:

Resultando que enviadas por la Dependencia del Área
de Industria y Energía de la Subdelegación del Gobierno
en Vizcaya separatas del anteproyecto al Ayuntamiento de
Trucíos, al Ayuntamiento de Sopuerta, al Ayuntamiento de
Musquiz, a la Viceconsejería de Medio Ambiente del
Departamento de Ordenación del Territorio y Medio
Ambiente del Gobierno Vasco y a la Viceconsejería de
Ordenación del Territorio y Biodiversidad del
Departamento de Ordenación del Territorio y Medio
Ambiente del Gobierno Vasco de acuerdo con lo estable-
cido en el artículo 127 del referido Real Decreto
1.955/2000, por los mismos se presentan alegaciones, las
cuales son contestadas por Red Eléctrica de España,
S. A., dándose traslado de las mismas a dichos organis-
mos para que muestren su conformidad o reparos, no
habiéndose recibido contestación alguna en el plazo
reglamentario, por lo que se entiende la conformidad de
los mismos en virtud de lo dispuesto en el artículo 127.4
del referido Real Decreto.

Resultando que enviada separata del anteproyecto al
Ayuntamiento de Galdames a los efectos previstos en el
artículo 127 del citado Real Decreto 1.955/2000, de 1 de
diciembre, por el mismo se emite escrito del que no se
deduce oposición a la instalación proyectada. Dado tras-
lado de éste a Red Eléctrica de España, S. A., por parte
de esta sociedad no se manifiestan reparos a las alega-
ciones realizada por el Ayuntamiento, por lo cual no es
preciso dar traslado al mismo de la contestación de la
peticionaria en virtud de lo establecido en el apartado 4,
del artículo 127 del Real Decreto 1.955/2000, de 1 de
diciembre.

Contra la presente Resolución cabe interponer recurso
de alzada ante el señor secretario general de Energía en
el plazo de un mes, de acuerdo con lo establecido en la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de
las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común, modificada por la Ley 4/1999, de
13 de enero, y en el artículo 14.7 de la Ley 6/1997, de 14
de abril, de Organización y Funcionamiento de la
Administración General del Estado.

Madrid, 20 de febrero de 2007.–El director general,
Jorge Sanz Oliva.
07/4034

CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL EBRO

Comisaría de Aguas

Información pública de solicitud de autorización para corta
de árboles, en el municipio de Valderredible.

La Junta Vecinal Menor de Bárcena de Ebro ha solici-
tado la autorización cuyos datos y circunstancias se indi-
can a continuación:

CIRCUNSTANCIAS

Referencia administrativa: 2006-OC-412.
Objeto: Corta de árboles.

Descripción de la actuación: Las actuaciones solicitadas
se corresponden con la corta de 111 metros cúbicos, de
los cuales 32 metros cúbicos se sitúan en DPH, con
carácter de explotación maderera.

Cauce: Río Ebro.
Paraje: Hortales, polígono 57, parcela 52.
Municipio: Bárcena de Ebro, Valderredible (Cantabria).

Se advierte la posibilidad de presentar peticiones en com-
petencia e incompatibles con la petición inicial en virtud del
artículo 72 del Reglamento del Dominio Público Hidráulico,
aprobado por Real Decreto 849/1986, de 11 de abril, modi-
ficado por Real Decreto 606/2003, de 23 de mayo.

Lo que se hace público para general conocimiento y
para que quienes se consideren perjudicados por esta peti-
ción puedan presentar por escrito sus reclamaciones ante
la Confederación Hidrográfica del Ebro, durante el plazo de
veinticinco días hábiles, contados a partir de la fecha de
publicación de este anuncio en el BOC, a cuyo efecto el
expediente y la documentación técnica estarán de mani-
fiesto en la Confederación Hidrográfica del Ebro, paseo de
Sagasta, 26-28, Zaragoza, en horas hábiles de oficina.

Zaragoza, 5 de febrero de 2007.–El comisario de
Aguas, Rafael Romeo García.
07/3043

CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL NORTE

Comisaría de Aguas

Información pública de solicitud para construcción de
vivienda unifamiliar en el municipio de Piélagos, expe-
diente número A-39/06013.

Peticionario: Don Manuel Gutiérrez López.
NIF número: 72037073 S.
Domicilio: Calle Ruiz de Alda, 8, 4 E, 39009 Santander

(Cantabria).
Nombre del río o corriente: Dos arroyos innominados.
Punto de emplazamiento: Parbayón.
Término municipal y provincia: Piélagos (Cantabria).
Breve descripción de las obras y finalidad: Construcción

de una vivienda unifamiliar en zona de policía de cauces
de la margen izquierda de un arroyo innominado y en la
derecha de otro, en Parbayón, término municipal de
Piélagos (Cantabria).

Lo que se hace público para general conocimiento por
un plazo de un mes, contado a partir del siguiente a la
fecha de publicación del presente anuncio en el BOC, a fin
de que, los que se consideren perjudicados con lo solici-
tado, puedan presentar sus reclamaciones durante el indi-
cado plazo en el Ayuntamiento de Piélagos o en la
Confederación Hidrográfica del Norte (Comisaría de
Aguas, calle Juan de Herrera, número 1, 2.º, 39071),
donde estará de manifiesto el expediente.

Santander, 2 de marzo de 2007.–El secretario general,
P. D. el jefe de Servicio de Cantabria (Resolución de 13 de
diciembre de 2004, BOE de 11 de enero de 2005), Alberto
López Casanueva.
07/3495

CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL NORTE

Comisaría de Aguas

Información pública de solicitud de autorización para
obras de acondicionamiento de arroyo en el municipio de
Torrelavega, expediente número A-39/05953.

Peticionario: Gobierno de Cantabria, Dirección General
de Obras Hidráulicas y Ciclo Integral del Agua.

CIF número: S-3933002-B.
Domicilio: Calle Lealtad, 24, 39002 Santander (Cantabria).
Nombre del río o corriente: Arroyo San Román.
Punto de emplazamiento: Viérnoles.
Término municipal y provincia: Torrelavega (Cantabria).

Página 4066 Viernes, 23 de marzo de 2007 BOC - Número 59



Breve descripción de las obras y finalidad: Expediente
de autorización para realizar obras de acondicionamiento
del arroyo San Román, en Viérnoles, término municipal de
Torrelavega (Cantabria).

Lo que se hace público para general conocimiento por
un plazo de un mes, contado a partir del siguiente a la
fecha de publicación del presente anuncio en el BOC, a fin
de que, los que se consideren perjudicados con lo solici-
tado, puedan presentar sus reclamaciones durante el indi-
cado plazo en el Ayuntamiento de Torrelavega o en la
Confederación Hidrográfica del Norte (Comisaría de
Aguas, calle Juan de Herrera, número 1, 2.º, 39071),
donde estará de manifiesto el expediente.

Santander, 9 de marzo de 2007.–El secretario general,
P. D. el jefe de Servicio de Cantabria (Resolución de 13 de
diciembre de 2004, BOE de 11 de enero de 2005), Alberto
López Casanueva.
07/3739

___________________ 7.5 VARIOS  ___________________

CONSEJO DE GOBIERNO

Decreto 27/2007, de 15 de marzo de 2007, por el que se
regula el procedimiento de admisión de alumnos en los
centros públicos y centros privados concertados que
imparten Educación Infantil, Educación Primaria o
Educación Secundaria.

El artículo 27.5 de la Constitución española asigna a los
poderes públicos la obligación de garantizar el derecho de
todos y todas a la educación, mediante una programación
general de la enseñanza con participación efectiva de
todos los sectores afectados y la creación de centros
docentes.

La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación
asigna a las Administraciones educativas la responsabili-
dad de regular la admisión de alumnos en centros públi-
cos y privados concertados de tal forma que garantice el
derecho a la educación, el acceso en condiciones de
igualdad y la libertad de elección de centro por padres o
tutores.

El artículo 84 de la citada Ley Orgánica 2/2006 esta-
blece las condiciones básicas de los procedimientos de
admisión del alumnado, fijando los criterios de admisión
en el supuesto de que no existan en los centros plazas
suficientes para atender todas las solicitudes de ingreso.

El Decreto 98/2005, de 18 de agosto, de ordenación de
la atención a la diversidad en las enseñanzas escolares y
la educación preescolar en Cantabria, regula los aspectos
relativos a la ordenación, la planificación de recursos y la
organización de la atención educativa a los alumnos con
necesidades educativas especiales. Asimismo, establece
los criterios para la escolarización del alumnado con
necesidades educativas específicas.

El Estatuto de Autonomía de la Comunidad Autónoma
de Cantabria, en su artículo 28, asigna a la misma la com-
petencia de desarrollo legislativo y ejecución de la ense-
ñanza en toda su extensión. El Real Decreto 2671/1998,
de 11 de diciembre, sobre traspaso de funciones y
servicios de la Administración del Estado a la Comunidad
Autónoma de Cantabria en materia de enseñanza no uni-
versitaria, y el Decreto 7/1999, de 28 de enero, de asun-
ción de funciones y servicios transferidos y atribución a
órganos de la Administración Autonómica, implican la
asunción por Cantabria de la competencia de desarrollo
legislativo y la ejecución de la enseñanza en su ámbito
territorial.

Una vez generalizado el principio universal de gratuidad
de las enseñanzas obligatorias y aceptada socialmente la
integración de personas con necesidades educativas
específicas, es necesario profundizar más en la función
integradora que potencialmente tiene la educación. Por
ello, se deben establecer un procedimiento y unos crite-

rios de admisión de alumnos que faciliten la integración de
las diferencias y fomenten el respeto y la valoración de los
demás. Esta función se debe generalizar a todos los cen-
tros, tanto públicos como concertados, con el objetivo de
conseguir una sociedad plural y abierta, basada en el res-
peto a las diferencias.

En la planificación de la enseñanza, se deberá atender
a una adecuada y equilibrada distribución de alumnos con
necesidades específicas de apoyo educativo entre todos
los centros públicos y privados concertados, velando por
un proceso de admisión en condiciones de igualdad para
todos, sin que ninguna persona pueda ser discriminada
por razones ideológicas, sociales, religiosas, morales, de
raza o de nacimiento.

Este concepto de la Educación como servicio público
deberá también hacer compatible el derecho de las fami-
lias a la elección de un centro educativo para sus hijos e
hijas con las necesidades del alumnado y la planificación
de la oferta educativa realizada por la Consejería de
Educación, asegurando, en todos los casos, la participa-
ción de la comunidad educativa.

Teniendo en cuenta estas premisas, así como la reali-
dad social y educativa existente en  Cantabria, se hace
necesaria la adopción de determinadas medidas que faci-
liten la adecuación de la normativa a las condiciones en
que se desarrolla el proceso de escolarización, en sus
períodos ordinario y extraordinario, como consecuencia,
especialmente, de la significativa incorporación a nuestro
Sistema Educativo de alumnado proveniente de otros paí-
ses y culturas.

En consecuencia, a propuesta de la Consejera de
Educación, con el dictamen del Consejo Escolar de
Cantabria, de acuerdo con el Consejo de Estado y previa
deliberación y aprobación del Consejo de Gobierno de
Cantabria, en su reunión del día 15 de marzo de 2007,

DISPONGO

CAPÍTULO I

DISPOSICIONES DE CARÁCTER GENERAL

Artículo 1. Objeto.
El presente Decreto tiene por objeto regular el proce-

dimiento de admisión de alumnos en centros docentes
públicos y privados concertados, de Educación Infantil,
Educación Primaria, Educación Secundaria Obligatoria,
Formación Profesional de Grado Medio o Bachillerato.

Artículo 2. Ámbito de aplicación.
Lo establecido en el presente Decreto será de aplica-

ción en todos los centros docentes públicos y privados
concertados, de Educación Infantil, Educación Primaria,
Educación Secundaria Obligatoria, Bachillerato o
Formación Profesional de Grado Medio, en la Comunidad
Autónoma de Cantabria.

Artículo 3. Criterios generales de admisión.
1. Una adecuada programación de los puestos escola-

res gratuitos garantizará el derecho a la educación, el
acceso en condiciones de igualdad y la libertad de elec-
ción de centro por los padres o tutores. En todo caso, en
dicha programación, se procurará una adecuada y equili-
brada distribución entre los centros escolares de los alum-
nos con necesidades específicas de apoyo educativo.

2. Requerirán de un proceso de admisión los alumnos
que accedan por primera vez o cambien de centro para
cursar alguna de las enseñanzas de Educación Infantil,
Educación Primaria, Educación Secundaria Obligatoria,
Bachillerato o Formación Profesional específica de grado
medio.

3. El procedimiento inicial de admisión de  alumnos se
realizará al comienzo de la oferta de la etapa que corres-
ponda a la menor edad en el caso de los centros públicos,
y a la oferta del curso que sea objeto de concierto y

BOC - Número 59 Viernes, 23 de marzo de 2007 Página 4067


